ЙОЛАСАЛ СЕЛЬСКИЙ

          ЕЛАСОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

     АДМИНИСТРАЦИН
                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

       ПОСТАНОВЛЕНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       От 21.04.2016 года

№ 39
Об утверждении муниципальной

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры

МО «Еласовское сельское поселение»

на 2016-2030 годы.
    В соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», п о с т а н о в л я ю:
    1.Утвердить муниципальную программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Еласовского сельского поселения на 2016-2030  годы согласно приложению №1 к настоящему постановлению .

    2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                    Н.В.Соловьев
Приложение №1
к  Постановлению Еласовской

сельской администрации

от «21» апреля 2016 г. № 39
Программа комплексного развития транспортной  инфраструктуры Еласовского сельского поселения  Горномарийского района Республики Марий Эл
на 2016-2030 годы

I. Паспорт
	Наименование  программы
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Еласовского сельского поселения

	Наименование муниципального образования, местонахождение
	МО «Еласовское сельское поселение»

Республика Марий Эл, Горномарийский район, с. Еласы, ул. Октябрьская, д. 12 а.

	Основание разработки программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440

	Заказчик Программы

	 Муниципальное образование «Еласовское сельское поселение», Горномарийского района Республики Марий Эл

	Разработчик Программы
	Администрация Еласовского сельского поселения. Юридический и почтовый адрес: 425310, РМЭ, Горномарийский район, с. Еласы, ул. Октябрьская, дом № 12А.

	Цели и задачи.
	-улучшение качества дорожной сети,  поддержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог местного значения  до населенных пунктов;

-повышение уровня технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог с перспективой приведения их в нормативное состояние;

-обеспечение круглогодичного, круглосуточного бесперебойного и безопасного движения пассажирского и грузового транспорта по автомобильным дорогам.

Задачи:

                                               -увеличение протяженности дорог с усовершенствованным покрытием;

                                               -приоритетное выполнение работ по содержанию существующих автомобильных дорог;

                                               -обеспечение сохранности существующей дорожной сети;

                                               -обеспечение круглогодичного транспортного сообщения в населенных пунктах;

                                               -повышение безопасности дорожного движения;

                                                    -сокращение количества и величины потерь  от дорожно-транспортных происшествий;

                                               -снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на                                            окружающую среду;

	Целевые показатели обеспеченности населения объектами транспортной инфраструктуры
	См. Таблицу 1. Раздела Введение.

	Описание запланированных мероприятий по  Программе комплексного развития транспортной  инфраструктуры Еласовского сельского поселения.
	 В программе изложены организационные  и основные мероприятия по разделам :

1. Ремонт проездов к многоквартирным домам и ремонт дворовых территорий.
2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования в населенных пунктах по программе «Поддержка местных инициатив»

3. Ремонт и строительство автомобильных дорог общего пользования в населенных пунктах по программе РФ «Устойчивое развитие села».

4. Оборудование мест стоянок транспортных средств.
5. Установка дорожных знаков.

	Срок и этапы реализации программы
	2016-2030 годы. Таблица 5.

	Объемы и источники финансирования программы
	   Федеральное, Республиканское и районное целевое субсидирование, субвенции и трансферты до 88- 97%

собственные средства поселения до 3-10%

добровольные пожертвования населения 3-10%

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 Развитие социальной  инфраструктуры Еласовского сельского поселения:

- в сфере образования;

- в сфере здравоохранения;

- дорожного хозяйства;

- мест массового отдыха жителей;

- в сфере ритуальных услуг;

-  благоустройство территории поселения;

- улучшение экологической обстановки.

	Исполнители мероприятий программы
	 Администрация Еласовского сельского поселения

Введение.

Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется территориальная целостность и единство экономического пространства страны.

     По состоянию на 01 января 2016 г. протяженность автомобильных дорог общего пользования МО «Еласовское сельское поселение»  составляет 37,2 км. (Таблица 1)

Таблица 1.
ПЕРЕЧЕНЬ

Автомобильных дорог общего пользования местного значения по муниципальному образованию «Еласовское сельское поселение»

	№

п\п
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность по населенному пункту, км
	В том числе с твердым покр., км
	Идентификационный

номер

	1
	Козьмодемьянск-с. Еласы, ул. Матросова
	0,2
	0
	88208825 ОП МП 88 I-01

	2
	Козьмодемьянск-с. Еласы, ул. Октябрьская
	0,4
	0,4
	88208825 ОП МП 88 I-02

	3
	Козьмодемьянск-с. Еласы, ул. Первомайская
	1,0
	0
	88208825 ОП МП 88 I-03

	4
	Козьмодемьянск-с. Еласы, ул. Приовражная
	0,5
	0
	88208825 ОП МП 88 I-04

	5
	Козьмодемьянск-с. Еласы, ул. Советская
	1,4
	0,61
	88208825 ОП МП 88 I-05

	6
	Козьмодемьянск-д. Алехино,
	0,2
	0
	88208825 ОП МП 88 II-01

	7
	Козьмодемьянск-д. Амануры
	1,0
	0
	88208825 ОП МП 88 III-01

	8
	Козьмодемьянск-д. Верашангер
	1,5
	0.102
	88208825 ОП МП 88 IV-01

	9
	Козьмодемьянск-с.Емелево
	1,5
	0
	88208825 ОП МП 88 V-01

	10
	Козьмодемьянск-д. Изикино
	0.7
	0
	88208825 ОП МП 88 VI-01

	11
	Козьмодемьянск-д.Камакануры
	0.5
	0
	 88208825 ОП МП 88 VII-01

	12
	Козьмодемьянск-с.Картуково, ул. Лесная
	0,2
	0
	88208825 ОП МП 88 VIII-01

	13
	Козьмодемьянск-с.Картуково, ул. Школьная
	0,4
	0
	88208825 ОП МП 88 VIII-02

	14
	Козьмодемьянск-д. Климкино
	0,7
	0
	88208825 ОП МП 88 IX-01

	15
	Козьмодемьянск-д.Куликалы Первые
	0,9
	0
	88208825 ОП МП 88 X-01

	16
	Козьмодемьянск-д.Куликалы Вторые
	0,5
	0
	88208825 ОП МП 88 XI-01

	17
	Козьмодемьянск-д.Куликалы Третьи
	0,6
	0
	88208825 ОП МП 88 XII-01

	18
	Козьмодемьянск-д. Лузино
	0,5
	0
	88208825 ОП МП 88 XIII-01

	19
	Козьмодемьянск-д..Луначарка
	1,0
	0
	88208825 ОП МП 88 XIV-01

	20
	Козьмодемьянск-д. Малые Еласы, ул. Колхозная
	0,1
	0
	88208825 ОП МП 88 XV-01

	21
	Козьмодемьянск-д. Малые Еласы, ул. Кооперативная
	0,4
	0
	88208825 ОП МП 88 XV-02

	22
	Козьмодемьянск-д. Малые Еласы, ул. ул.Макарова
	0,2
	0
	88208825 ОП МП 88 XV-03

	23
	Козьмодемьянск-д. Малые Еласы, ул.М.Горького
	1.5
	0
	88208825 ОП МП 88 XV-04

	24
	Козьмодемьянск-д. Малые Еласы, ул.Мелиоративная
	0,3
	0.1
	88208825 ОП МП 88 XV-05

	25
	Козьмодемьянск-д. Малые Еласы, ул.Молодежная
	0,8
	0
	88208825 ОП МП 88 XV-06

	26
	Козьмодемьянск-д. Миняшкино
	1,1
	0
	88208825 ОП МП 88 XVI-01

	27
	Козьмодемьянск-д. Мурзанаево, ул. Молодежная
	0,3
	0
	88208825 ОП МП 88 XVII-01

	28
	Козьмодемьянск-д. Мурзанаево
	1,1
	0
	88208825 ОП МП 88 XVII-02

	29
	Козьмодемьянск-д. Мямикеево
	0,3
	0
	88208825 ОП МП 88 XVIII-01

	30
	Козьмодемьянск-д.Новая
	1,2
	0
	88208825 ОП МП 88 XIX-01

	31
	Козьмодемьянск-д. Новые Тарашнуры
	1,0
	0.3
	88208825 ОП МП 88 XX-01

	32
	Козьмодемьянск-д.Нуженалы
	1,5
	0
	88208825 ОП МП 88 XXI-01

	33
	Козьмодемьянск-д. Пепкино
	0,5
	0
	88208825 ОП МП 88 XXII-01

	34
	Козьмодемьянск-д. Пертюково
	2,0
	0.4
	88208825 ОП МП 88 XXIII-01

	35
	Козьмодемьянск-д. Писералы
	0.5
	0
	88208825 ОП МП 88 XXIV-01

	36
	Козьмодемьянск-д. Сануково
	0.8
	0
	88208825 ОП МП 88 XXV-01

	37
	Козьмодемьянск-д. Сидуково
	0.4
	0
	88208825 ОП МП 88 XXVI-01

	38
	Козьмодемьянск-д. Старые Тарашнуры
	1,5
	0
	88208825 ОП МП 88 XXVII-01

	39
	Козьмодемьянск-д. Чаломкино
	0,8
	0
	88208825 ОП МП 88 XXVIII-01

	40
	Козьмодемьянск-д. Чермышево Первое
	1,2
	0
	88208825 ОП МП 88 XXIX-01

	41
	Козьмодемьянск-д. Чермышево Второе
	0,8
	0
	88208825 ОП МП 88 XXX-01

	42
	Козьмодемьянск-д. Юнго-Кушерга
	2,5
	0
	88208825 ОП МП 88 XXXI-01

	43
	Козьмодемьянск-д. Юнготы
	1,1
	0
	88208825 ОП МП 88 XXXII-01

	44
	Козьмодемьянск-д. Якнуры
	1,6
	0
	88208825 ОП МП 88 XXXIII-01

	Итого
	37,2
	1.912

Таблица 2

Информация

о состоянии сети автомобильных дорог общего пользования

в населенных пунктах  на территории Еласовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2016 г
	Наименование показателя
	всего

	Протяженность  дорог  общего  пользования, всего км:
	37,2

	в том числе

	с твердым покрытием
	1.912

	из них с покрытием:

	асфальто-бетонным
	0,8

	щебеночным
	1.112

	грунтовые дороги
	35.228

	Искусственные сооружения:

	Мосты, шт/пог.м.,
	-

	Территория, кв.км.
	1.5034

	Удельный вес дорог с твердым покрытием от дорог общего протяжения, процентов
	2.99%

	Наличие дорог с твердым покрытием на 1000 кв. км территории, км
	0,07

	Численность населения, тыс. человек
	3.524

	Наличие дорог с твердым покрытием на 1000 человек, км
	0.31

	Всего населенных пунктов
	33

	Из них:

	Имеют связь   с районным центром
	33

	Не имеют связи по дорогам с твердым покрытием
	19

	Населенные пункты, к которым необходимо строить автомобильные дороги
	д. Новая,  д. Юнготы,  д. Амануры,  д. Камакануры, д. Луначарка, д. Нуженалы,  д. Лузино, д. Писералы, д. Миняшкино, д. Алехино, д. Сануково. д. Пепкино,
д. Куликалы Первые, д. Куликалы Вторые, д. Куликалы Третьи, д. Мурзанаево, д. Сидуково, д. Климкино, д. Мямикеево,

	Потребность в автомобильных дорогах общего пользования для обеспечения связей, км.
	36.6

	Населенные пункты, в которых необходимо строить и ремонтировать  автомобильные дороги, км.
	Во всех  33 населенных пунктах  36.088

Доля автомобильных дорог асфальтобетонным покрытием составляет 0,8 км (2,15 % общей протяженности автомобильных дорог), 97,01% муниципальных дорог не имеют твердого покрытия.

Сеть муниципальных дорог Еласовского сельского поселения необходимо развивать: строить новые дороги с твердым покрытием.

1.7.9 Анализ расходов и доходов бюджета поселения за определенный период
В течение последних лет отмечается увеличение доходной части бюджета Еласовского сельского поселения. По сравнению с 2014 годом доходы бюджета сельского поселения уменьшились в 2015 году на 47%, что составляет 4353,9 тыс.руб. При этом в структуре доходов собственные доходы составляют 34,4%. Наибольший удельный вес в собственных доходах составляют следующие налоги:

- налог на доходы физических лиц (29%);

- земельный налог (12%);

- налог на имущество физических лиц (13%).

Доходы бюджета Еласовского сельского поселения представлены в Таблице 3.
Таблица 3

Доходы бюджета (тыс. рублей)
	Наименование
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Налоговых и неналоговых доходов – всего,
	1206,5
	1686,9
	1062,0

	в том числе:

	налог на доходы физических лиц
	486,8
	486,2
	525,0

	налог на имущество физических лиц
	193,0
	226,1
	184,0

	земельный налог
	265,9
	205,9
	243,0

	акцизы
	-
	-
	-

	сельскохозяйственный налог
	5,4
	115,6
	110,0

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	-
	-
	-

	доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, аренда земли
	144,6

	-

	доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	48,5
	37,4
	40,0

	прочие налоги и сборы (доходы от продажи земельных участков)
	0,6
	555,7
	40,0

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	37,7

	-

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	40,0

	Поступления денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами, получателями средств бюджетов сельских поселений
	24,0
	60,0
	-

	Поступления из районного бюджета– всего,
	8047,2
	3212,9
	-

	в том числе:

	дотации
	6784,7
	2287,8
	-

	субвенции
	153,7
	146,4
	-

	субсидии
	838,8
	469,4
	-

	иные межбюджетные трансферты
	270,0
	309,3
	-

	Всего доходов бюджета
	9253,7
	4899,8
	1182,0

Таблица 4
Расходы бюджета (тыс. рублей)
	Наименование
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Расходы бюджета - всего
	8927,7
	5206,5
	3330,7

	Услуги по содержанию имущества
	1207,8
	1102,0
	394,0

	Транспортные услуги
	3,3
	2,6
	-

	Коммунальные услуги

	213,5
	166,5
	100,0

	Увеличение стоимости материальных запасов и основных средств
	72,7
	151,1
	-

	Прочие расходы

	133,1
	19,3
	8,0

	Прочие работы и услуги
	628,3
	494,5
	262,9

	Оплата труда
	2090,2
	2414,0
	2178,6

	Безвозмездные перечисления организациям
	2704,2
	720,5
	353,9

	Услуги связи
	53,6
	71,5
	-

	Пенсии, пособия

	64,5
	33,0

	Перечисления другим бюджетам
	1821

	0,3

Таблица 5
Срок реализации программы комплексного развития транспортной  инфраструктуры Еласовского сельского поселения  Горномарийского района Республики Марий Эл
	.№№ п/п
	Перечень программных мероприятий
	2016

тыс. руб.
	2017

тыс. руб.
	2018

тыс. руб.
	2019

тыс. руб.
	2020

тыс. руб.
	2021-2030 тыс. руб.
	Источники финансирования

	1
	- ремонт проездов к многоквартирным домам и ремонт дворовых территорий:.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	90%

РФ РМЭ

10%

МО «Еласовское сельское поселение»

	ул. Советская, дом № 21

ул. Советская, дом № 22

ул. Советская, дом № 25

ул. Октябрьская, дом № 16

ул. Молодежная, дом № 119

ул. Мелиоративная, дом № 122

ул. Советская, дом №№ 101, 102, 105, 108, 109, 110, 113, 115
	-

-

-

-

-

-

-

-
	300

-

-

-

-

-

-

-
	-

-

300

-

-

-

-

-

-
	-

300

-

-

-

-

-

-

-
	-

-

-

300
-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

-

по 300

по 300

	2
	- ремонт автомобильных дорог общего пользования в населенных пунктах по программе «Поддержка местных инициатив»
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	80% РМЭ

10%  МО «Еласовское сельское поселение»

10% внебюджетные поступления от инициативной группы населения

	д. Пертюково, ул. Пертюково.

д. Мурзанаево, ул. Мурзанаевская.

д. Климкино, ул. Климкинская.

д. Сидуково, ул. Сидуковская.

д. Малые Еласы, ул. М. Горького

Остальные населенные пункты
	502
	-

500
	-

-

500
	-

-

-

500
	-

-

-

-

500
	-

-

-

-

-

По 500

	3
	- ремонт и строительство автомобильных дорог общего пользования в населенных пунктах по программе РФ «Устойчивое развитие села»:
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	97% РФ

3.0%  МО «Еласовское сельское поселение»

	с. Еласы, ул. Октябрьская – ул. Советская.

д. Юнго-Кушерга, ул. Юнго-Кушерга.

д. Миняшкино, ул. Миняшкино.

д. Якнуры, ул. Якнуры.

д. Куликалы Вторые

Остальные населенные пункты
	900.0

-
	900.0
	-

900.0
	-

900.0

	-

900.0
	-

по 900

	4
	- оборудование мест стоянок транспортных средств:

1. «Еласовская средняя школа».

2. «Емелевская общеобразоват. школа».

3. «Еласовская врачебная амбулатория».

4. «Еласовский дом культуры»

5. «Картуковский дом культуры»

6. «Музей Чаломкино»
	+

+
	+
	+
	+
	+

	100%

МО «Еласовское сельское поселение»

	5
	-  установка дорожных знаков:

с. Еласы, ул. Октябрьская – ул. Советская

с. Картуково, ул. Центральная.

с. Картуково, ул. Школьная.

с. Емелево, ул. Емелево
	+
	+

	+

	+

	50%

МО «Еласовское сельское поселение»

50%

ГКУ «Марийскавтодор»

VI. Ресурсное обеспечение Программы
Объем финансирования программы в 2016 - 2030 годах:

всего – 100%,  в том числе:  - бюджет поселения – 3-10 %

- целевые субсидирования, субвенции, трансферты – 80-97 %

- добровольные пожертвования населения 3-10%
VII. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.

   Формы и методы управления реализацией программы определяются администрацией Еласовского сельского поселения.

Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляет Еласовская сельская администрация поселения.

    Муниципальное образование «Еласовское сельское поселение»  в лице Собрания депутатов муниципального собрания является:

– заказчиком программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий программы.

    Администрация Еласовского сельского поселения  осуществляет:

разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации программы;

контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию программы;

подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социального и экономического развития Еласовского сельского поселения, ускорению или приостановке реализации отдельных проектов;

анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации программы;

подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации проектов программы;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы, мониторинг выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;

подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов, годового доклада о ходе реализации программы представительному органу местного самоуправления, осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной программы.

Исполнители программы - осуществляют организацию работы по реализации соответствующих мероприятий, инвестиционных проектов в пределах своих полномочий.

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Главой администрации Еласовского сельского поселения.